● Acompanhar e apoiar os cursistas, incluindo busca ativa de ausentes em articulação com a 

RENALFA municipal;  

● Incumbir-se de outras atividades inerentes à formação que venham a surgir.  

7. DA REMUNERAÇÃO  

7.1 O valor da bolsa é de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, paga pelo FNDE, 

condicionada ao cumprimento das atividades e entrega dos registros.  

7.2 A bolsa não possui caráter remuneratório, não gera vínculo empregatício e não acarreta ônus 

financeiro ao município.  

7.3 O recebimento da bolsa e os processos legais são de inteira responsabilidade do FNDE, sendo a